8. Figuratae autem si aliquid tectum retegí volumus, et pulsare ad clausum, invenimus extendisse Deum caelum sicut pellem, ut intelligamus caelum sanctam Scripturam. Hanc auctoritatem primo posuit Deus in Ecclesia sua; inde coepit exsequi caetera: posuit enim caelum, et extendit sicut pellem, et non frustra sicut pellem. Primo istam famam praedicantium extendit sicut pellem: pellis mortalitatem significat: propterea et illi duo homines primi parentes nostri, auctores peccati generis humani, Adam et Eva, cum in paradiso, contempto Dei praecepto ad suggestionem

dos primeros hombres, nuestros padres, autores del pecado del género humano, Adán y Eva, al transgredir en el paraíso, por sugestión e insinuación de la serpiente, lo que Dios les había ordenado, despreciando de este modo su precepto, hechos mortales, fueron arrojados del paraíso. Para significar su mortalidad fueron vestidos de túnicas de piel, y las pieles sólo suelen extraerse de los animales muertos. Luego bajo el nombre de piel se simbolizó la mortalidad. Pero, si aquí se prefiguró bajo el nombre de piel la divina Escritura, ¿cómo hizo Dios el cielo de piel y *extendió el cielo como una piel*? Porque quienes nos predicaron la Escritura fueron mortales. La Palabra o el Verbo de Dios, es el mismo siempre; permanece siempre inmutable e indeficiente. Vedlo aquí: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba junto a Dios, y el Verbo era Dios. ¿Por ventura existía entonces y ahora no existe? Existe y siempre existirá. Luego, si es Palabra de Dios, Dios junto a Dios, examínala, léela si puedes. Pero ¿qué dices? ¿Que ella está arriba, y, por lo mismo, no puedes leerla? El Verbo o la Palabra de Dios está en todas las partes, abarca del uno al otro confín con fortaleza y alcanza a todas las cosas debido a su pureza. En este mundo estaba, y el mundo fue hecho por El. Y, cuando vino, aquí estaba. Vino en carne, pero jamás se apartó por su divinidad. Luego ¿por qué te era imposible leer? Porque el mundo, establecido en la sabiduría de Dios, no conoció por la sabiduría a Dios. En ella están afianzadas todas las cosas, y, retirada ella, quedan en nada; constituido en ella, no podías reconocer por la sabiduría a Dios; luego era necesario lo que sigue: Dios tuvo a bien salvar a los creyentes por la locura*

suasionemque serpentis transgressi essent quod iusserat Deus, facti mortales dimissi sunt de paradiso; ut autem significaretur ipsa mortalitas eorum, induti sunt tunicis pelliceis; de pellibus enim tunicas factas acceperunt (ib. 3): pelles autem detrahi non solent, nisi animalibus mortuis: ergo pellium nomine mortalitas illa figurata est. Quid ergo, hic si divina Scriptura significatur pellis nomine, quomodo Deus de pelle fecit caelum, et *extendit caelum sicut pellem*? Quia per quos nobis Scriptura praedicata est, mortales fuerunt. Illud quidem Verbum Dei semper idem, semper incommutabile atque indeficiens. Ecce, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Numquid erat, et modo non est? Et est, et semper erit. Si ergo est Verbum Dei Deus apud Deum, lege si potes. Sed quid dicis? quia sursum est, et ideo legere non potes? Ubique est Verbum Dei: pertendit a fine usque ad finem fortiter, et attingit omnia propter suam munditiam (Sap 8,1; 7,24). *In hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est* (Io 1,1.10): et cum venit, hic erat. Venit enim in carne, nunquam absens divinitate. Quare ergo legere non poterat? *Quia in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum*, ibi constitutus in sapientia Dei; omnia enim ibi, et, ipsa subtracta, nulla sunt; ibi constitutus non poterat cognoscere per sapientiam Deum: ergo necessarium erat quod sequitur, *Placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes* (1 Cor 1,21). Si per stultitiam praedicationis

de la predicación. Si por la locura o necedad de la predicación habían de ser salvados los creyentes, Dios eligió algo mortal, eligió a hombres mortales que habían de morir. Empleando la lengua mortal, ofreció sonidos mortales; empleando administración de mortales, proporcionó instrumentos mortales; y, por lo mismo, se te hizo cielo, para que en lo mortal conocieses el Verbo inmortal y te hicieses tú también inmortal por la participación del mismo Verbo. Vivió Moisés y murió, pues Dios le dijo: *Sube al monte y muere*. Murió Jeremías y murieron tantos otros profetas; pero las palabras de los muertos, como no eran de ellos, sino de Aquel que hablaba por ellos y que *extiende el cielo como una piel*, permanecen hasta nuestra posteridad. Ved que el Apóstol, que murió y dijo: *Deseo morir y estar con Cristo, pues esto me es mucho más ventajoso*, vive ahora con Cristo, como también todos los restantes profetas. Luego ¿por qué cosa nos dio lo que leemos? Por lo que había de morir; por la lengua, por la boca, por los dientes y las manos de ellos. Todos estos miembros, con los que ejecutó el Apóstol cuanto leemos, son instrumentos corporales que obraban a impulsos del alma, a la que Dios mandaba; por esto se extendió el cielo como una piel. Nosotros ahora, cuando se extiende el cielo, leemos debajo del cielo como debajo de la piel de la divina Escritura. Más tarde *se plegará el cielo como libro*. No en vano se dice aquí, hermanos, que se extiende el cielo como una piel y allí que se pliega como un libro, pues también se nos prefiguró allí algo. Por lo que se refiere a la divina Escritura, se extiende la palabra de los muertos. Luego se extiende como piel, y se extiende mucho mejor como piel en cuanto que ellos murieron. Porque después de la muerte se hicieron más conocidos

salvi futuri erant credentes, elegit Deus quaedam mortalia, elegit homines mortales et morituros; adhibita lingua mortali exhibuit sonos mortales, adhibita dispensatione mortalium adhibuit instrumenta mortalia, et in eo tibi factum est caelum, ut in re mortali cogosceres Verbum immortale, et fieres tu quoque eiusdem Verbi participatione immortalis. Vixit Moyses, et mortuus est: ait enim illi Deus, *Ascende in montem, et morere* (Deut 32,49). Mortuus est Jeremias, et tot Prophetarum mortui sunt; et mortuorum dicta, quia non eorum, sed per eos illius erant, qui *extendit caelum sicut pellem*, manent usque ad posteritatem nostram. Ecce Apostolus solutus de hac vita, qui dixit, dissolvi et esse cum Christo, multo magis esse optimum (Phil 1,23), vivit nunc cum Christo, sicut illi Prophetarum omnes vivunt cum Christo: sed per quid nobis dispensavit id quod legimus? Per id quod moriturum erat, per os, per linguam, dentes, manus. Omnia ista quibus operatus est Apostolus totum quod legimus, corporis officia sunt, sed iubente anima cui iubebat Deus: propterea extentum est caelum sicut pellis. Nos sub caelo, tanquam sub pelle divinarum Scripturarum legimus modo, cum tenditur. Etenim postea *caelum plicabitur ut liber* (Is 34,4). Non frustra, fratres, hic ut pellis, ibi ut liber; figuratum ibi quiddam nobis est. Quod ad divinam Scripturam attinet, extenditur sermo mortuorum: ergo ideo tenditur sicut pellis; et multo magis ten-

los profetas y los apóstoles, ya que cuando vivían no eran tan conocidos (como lo fueron después), pues únicamente tuvo profetas vivos la Judea; muertos, todas las gentes. Viviendo, aún no se había extendido la piel ni el cielo de suerte que cubriese toda la tierra. Luego *extendió el cielo como piel*.

9 [v.3]. *Cubre sus más altos lugares con aguas*. Leemos esto, y se entiende muy bien al pie de la letra. Pues, cuando mandó que se hiciese el firmamento entre las aguas y las aguas, se hizo que hubiese aguas bajas que bañan la tierra y aguas altas distantes de la mirada de los hombres; pero, con todo, recomendadas a la fe. Y las aguas—dice—*que están sobre los cielos alaben al Señor, porque El lo dijo, y fueron hechas; El lo mandó, y fueron creadas*. Luego queda expuesto el sentido al pie de la letra de las palabras: *Cubre sus más altos lugares con aguas*. ¿Qué significan figuradamente? Como hemos tomado simbólicamente la piel por la santa Escritura, y también por la autoridad de la divina palabra, que se nos administró por los mortales, de los que muertos se extiende la fama de su administración, preguntamos de qué modo se entiende figuradamente también: *Cubre sus más altos lugares con aguas*. ¿De qué altos lugares se trata? Del cielo. ¿Y qué simboliza el cielo? La santa Escritura. ¿Cuáles son los más altos lugares de la divina Escritura? ¿Cuál es lo más alto que encontramos en la santa Escritura? Pregunta a San Pablo y te dirá: *Os voy a mostrar un más excelso camino*. ¿A qué llama camino excelsísimo? *Si hablare las lenguas de los hombres y de los ángeles y no tuviere caridad, soy como bronce que suena o címbalo que tañe*. Pero, si no puede hallarse nada más excelsísimo en la santa Escritura que

ditur, quia illi mortui sunt. Nam post mortem plus innotuerunt Prophetæ et Apostoli; non erant tam noti cum viverent: Prophetas vivos sola Iudæa habuit, mortuos omnes gentes. Cum enim viverent, nondum erat extenta pellis, nondum erat extentum caelum, ut tegeter orbem terrarum. *Extendit ergo caelum sicut pellem*.

9 [v.3]. *Qui protegit in aquis superiora eius*. Et hoc legimus, et ad litteram bene intelligitur. Quando enim iussit ut fieret firmamentum inter aquas et aquas, factum est, ut sint aquae inferiores quae perfundunt terras, et sint aquae superiores remotae ab aspectibus, tamen fidei commendatae. *Et aquae*, inquit, *quae super caelos sunt, laudent nomen Domini: quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt* (Ps 148,4,5). Ergo explicatus est sensus ad litteram; *protegit enim in aquis superiora eius*. Quid ad figuram? Quoniam in figura accepimus pellem Scripturam sanctam, et auctoritatem divini verbi dispensatam nobis per mortales, quibus mortuis eiusdem dispensationis fama extenditur; secundum hoc, quomodo *protegit in aquis superiora eius*? Cuius superiora? Caeli. Et quid caelum? Sancta Scriptura. Quae sunt superiora sanctae Scripturae? quid invenimus in Scripturis sanctis superius? Paulum interroga: *Superminentiore, inquit, viam vobis demonstro* (1 Cor 12,31). Quam dicit superminentiore viam? “Si linguis hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aeramentum

la caridad, ¿cómo se cubren con aguas los más altos lugares del cielo, siendo así que el precepto de la caridad es el lugar más eminente de la Escritura? Oye cómo: *La caridad de Dios*—dice el el Apóstol—*se difundió en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado*. Entiende ya en la caridad del Espíritu Santo, por el nombre de difusión, las aguas. Estas son las aguas de las que se dice en otro pasaje de la Escritura: *Corran tus aguas por tus plazas; ningún extraño participará de ellas*. Todos los extraños o apartados del camino de la verdad, ya sean paganos, judíos, herejes y cualquier mal cristiano, pueden tener muchos dones, pero no la caridad. ¿Por qué este don es sin par? Para no hablar de otros dones externos que reciben todos los hombres, mencionaré el hacer salir el sol sobre los buenos y los malos, el cual ciertamente es don de Dios, y don común no tanto para los buenos y los malos como también para las bestias y las fieras. El mismo existir, vivir, ver, sentir, oír y los demás dones que acompañan al desempeño de los sentidos, son dádivas de Dios; pero ved a cuáles y cuántos son comunes aun a aquellos que no quieres imitar. Asimismo, los hombres pésimos poseen también agudo ingenio: los desenfrenados cómicos no carecen de la hábil destreza de las artes, los ladrones tienen también riquezas; también están casados y tienen hijos muchos hombres malos. Nadie niega que todos éstos son dones excelentes de Dios; pero ved a quiénes son comunes. Dirijamos ahora la mirada a los bienes de la misma Iglesia: el don de los sacramentos que se da en el bautismo, en la eucaristía y en los otros sacramentos, ¿qué bien es? Este bien fue

sonans, aut cymbalum tinniens” (1 Cor 13,1). Si ergo nihil superminentius in Scriptura sancta inveniri potest quam charitas, superiora caeli quomodo in aquis protegentur, si superiora Scripturae praecepta charitatis sunt? Audi quemadmodum: *Charitas*, inquit, *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom 5,5). Iam nomine diffusionis intellige aquas in charitate Spiritus sancti. Hae sunt aquae, de quibus dicitur in quadam Scriptura: *Et in plateis tuis discurrant aquae tuae; nemo alienus communicet tibi* (Prov 5,16 et 17). Alieni enim omnes a via veritatis, sive Pagani, sive Iudaei, sive haeretici, et mali quique christiani, habere multa dona possunt, charitatem non possunt. Hoc ipsum quare donum est? ut non loquamur de donis aliis foris, quae dona habent omnes homines, quia facit solem suum oriri super bonos et malos (Mt 5,45): dona Dei sunt, et non tantum bonis et malis communia, sed etiam bestiis et pecoribus. Ipsum esse, vivere, videre, sentire, audire, et caeteris fungi sensuum muneribus, dona Dei sunt: sed videte cum qualibus et quam multis communia, et cum eis quos nolitis imitari. Ipsum ingenium acutum habent et pessimi homines, solertem artium industriam habent et turpissimi scenici, divitias habent et latrones, coniugia, filios, multi mali habent. Pulchra dona Dei omnia, nemo negat; sed vide cum quibus communia. Respice ad munera ipsius Ecclesiae. Munus Sacramentorum in Baptismo, in Eucharistia, in caeteris sanctis Sacramentis, quale munus est? Hoc munus adeptus est et Simon

recibido también por Simón Mago. La profecía, ¿qué bien es? También profetizó Saúl, rey malo, y profetizó cuando perseguía al santo David. Observad que no dije que profetizó después de haber perseguido, pues quizás después de haberle perseguido hubiera hecho penitencia y se hubiera hecho digno de recibir el espíritu profético. No profetizó después de perseguirle o antes de haberle perseguido, sino en la persecución. Pues envió a sus criados a apresar a David, y, hallándose David en esta circunstancia entre los profetas con el santo Samuel, llegaron los emisarios de Saúl, y, recibiendo el espíritu profético, profetizaron. Quizás se acercaron a él con buen ánimo, o llevados por la necesidad de su oficio, o con intención de no cumplir lo mandado. Entonces Saúl envió a otros emisarios; les sucedió lo mismo, lo cual ha de interpretarse como lo anterior. Viendo que tardaban, vino él mismo enfurecido, respirando muerte y sediento de la sangre del santo inocente, con el cual se mostraba ingrato, y también se apoderó de él el espíritu profético y profetizó. Luego no se jacten quienes tal vez tuvieron este don de Dios o el santo bautismo sin poseer la caridad. Vean más bien la disposición que han de tener con Dios quienes no usan de las cosas santas santamente. Del número de éstos han de ser aquellos que dirán: *Profetizamos en tu nombre*; y no se les dirá: "Mentís", sino: *No os conozco; apartaos de mí, obradores de iniquidad. ¿Por qué? Porque, si profetizase sobre todas las cosas y no tuviere caridad, nada soy.* Profetizó Saúl, pero obraba iniquidad. ¿Quién obra iniquidad? El que no tiene caridad. La caridad es la plenitud de la ley. Luego cubre sus

magus (Act 8,13). Prophetia quale munus est? Prophetavit et Saül malus rex, et tunc prophetavit, cum David sanctum persequeretur. Intendite: non dixi, cum persecutus fuisset. Fortassis enim eum persecutus poenitentiam gessit, et dignus fuit spiritu prophetandi. Non persecutus, neque persecuturus, sed persequens prophetavit. Misit ad comprehendendum David ministros suos: David vero eo tempore inter prophetas erat, ubi erat et sanctus Samuel; impleti sunt spiritu prophetiae qui missi sunt, et prophetaverunt. Sed forte bono illi animo venerant, vel ob necessitatem officii sui, vel non facturi quod iussum est. Misit et alios: hoc et in eis factum est; et eorum hoc modo animum interpretemur. Cum illi tardarent, venit ipse furens, anhelans caedem, sanguinem sitiens innocentis sancti, cui etiam ingratus erat; et ipse impletus est spiritu prophetandi, et prophetavit (1 Reg 19,18-24). Non ergo se iactent qui forte sine caritate habuerint hoc munus Dei sanctum, sicut sanctum baptismum; sed videant qualem rationem habituri sunt cum Deo, qui sanctis non sancte utuntur. Ex his erunt qui dicturi sunt: *In nomine tuo prophetavimus.* Non illis dicetur, Mentimini; sed dicetur, *Non novi vos; recedite a me, qui operamini iniquitatem* (Mt 7,22,23). Quia *si habeam omnem prophetiam, charitatem autem non habeam, nihil sum* (1 Cor 13,2). Prophetavit et Saül, sed operabatur iniquitatem. Quis autem operatur iniquitatem, nisi qui non habuerit charitatem? Plenitudo enim Legis charitas (Rom 13,10). Ergo *protegit in aquis superiora eius*: quid dixit? In omnibus Scripturis